

Nr 1023

Av herr **Johansson** i Norrköping m. fl. i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 156, angående huvudmannaskapet för rådhusrätterna m. m.

(Lika lydande med motion nr 832 i Första kammaren)

I proposition nr 156 angående huvudmannaskapet för rådhusrätterna m. m. föreslås bl. a., att rådhusrätternas assessorstjänster avskaffas och att ordinarie domare i rådhusrätt skall vara borgmästare och rådmän. I övrigt skall domaruppgifterna fullgöras av icke-ordinarie domare, såsom fiskaler och tingsnotarier.

Vid rådhusrätten i Norrköping finns för närvarande tio ordinarie domartjänster — borgmästare, fem rådmän och fyra assessorer, alla fullmaktsinnehavare — samt en extra assessor. Domstolskommittén, vars betänkande ligger till grund för propositionen, föreslog för Norrköping sju ordinarie domare — borgmästare och sex rådmän — jämte två tingssekreterare och tre tingsnotarier. I sitt yttrande över kommitténs betänkande begärde rådhusrätten ytterligare en ordinarie rådmanstjänst.

I propositionen, där ställning icke toges till behovet av tingssekreterare, fiskaler och tingsnotarier, föreslår Kungl. Maj:t riksdagen, förutom annat, att godkänna de grunder, som angivits i propositionen för personalorganisationen i rådhusrätterna efter förstatligandet. För Norrköpings vidkommande frångås kommitténs förslag om *ökning* av antalet rådmanstjänster från fem till sex, och i stället föreslås en *minskning* av det nuvarande antalet, fem, till fyra. Propositionen innehåller ingen motivering till detta ståndpunktstagande. Förslaget har väckt förvåning även utanför de närmast berörda krets. Sålunda skriver tidskriften "Juristnytt" i nr 7/1964:

"I vissa fall ter sig förslagen till personalorganisation helt verklighetsfrämmande. För att ta ett exempel kan erinras om att förslaget beträffande Norrköping upptager 5 ordinarie ledamöter mot för närvarande 10 och dessutom 1 extra!"

Att överlåta viktiga domaruppgifter på icke-ordinarie domare, som icke åtnjuter det grundlagsenliga skydd, vilket tillkommer fullmaktsinnehavare, är i och för sig ägnat att väcka allvarliga betänkligheter. Om propositionens förslag beträffande Norrköping följes, måste uppenbarligen i stor utsträckning domaruppgifter av viktigt slag fullgöras av oerfarna domare. Propositionens förslag angående antalet ordinarie domare i Norrköping kan därför icke godtagas. Samma organisation som för Norrköping — borgmästare

och fyra rådmän — har föreslagits för flera städer, bl. a. rådhusrätten i Gävle. Den 1 januari 1964 hade Norrköping 92 526 innevånare och Gävle 56 805 innevånare. Enligt en från justitiedepartementet utsänd statistik utgjorde år 1963 antalet kvalificerade brottmål (sådana där fullsutten nämnd skall medverka) i Norrköping 267 och i Gävle 146. Antalet slutligt handlagda tvistemål utgjorde 1963 enligt samma statistik i Norrköping 595 och i Gävle 431.

Det ovan upptagna torde klart utvisa, att i Norrköping behovet av ordinarie domartjänster är betydligt större än vad som föreslås i propositionen.

Med åberopande härav hemställes,

att riksdagen måtte fastställa antalet ordinarie domartjänster vid rådhusrätten i Norrköping i enlighet med domstolskommitténs förslag till sju, borgmästare och sex rådmän.

Stockholm den 16 oktober 1964

Rune Johansson
i Norrköping

Astrid Bergegren

Chr. von Sydow

David Gomér

Sigvard Rimås